
 
ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNA CAPOLUOGO 
Scuola Infanzia - Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Provinciale per Acerno - 84022 CAMPAGNA (SA) 
e-mail: SAIC8BJ00C@ISTRUZIONE.IT - sito internet: www.iccampagnacapoluogo.edu.it 

Tel/Fax: 0828/241258 - Cod. Meccanografico: SAIC8BJ00C– C.F. 91053340658 

 

 

Al personale tutto 

 All’albo Agli atti Al sito web 

 

 

 OGGETTO: SICUREZZA – RINNOVO DISPOSIZIONI DI SERVIZIO ex D.lgs 81/2008: RICHIAMO delle 

PROCEDURE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs 81/2008;  

VISTO il D.P.R. 3/1957;  

VISTO il D.lgs 165/2001; 

 VISTO il D.lgs 150/2009; 

 VISTA la L. 107/2015;  

VISTO il D.M. 39 del 26/6/2020 e relativi allegati; 

 VISTO il Rapporto IIS Covid n. 58 del 28/8/2020 e ss.ii. e mm.;  

VISTA la C.M.S. del 31/01/2021;  

VISTO   DL N. 52 del 22/04/2021 

VISTA Nota Miur 624 del 23/04/2021 

CONFERMATE nella forma e nel contenuto, tutte le disposizioni emanate in materia di sicurezza 

nel corrente anno scolastico  

Considerato l’attuale andamento della situazione epidemiologica 

DISPONE 

che tutto il personale in servizio presso l’Istituto continui ad attenersi al rigoroso, attento e puntuale 

rispetto della normativa vigente in materia di tutela della salute e della sicurezza nonché delle 

procedure indicate nei documenti di cui sopra, da considerare a tutti gli effetti “disposizioni di 

servizio in materia di sicurezza” ai sensi dell’art. 18 c. 1 lett. f) del D.lgs. 81/2008. Si sollecitano, 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMPAGNA - C.F. 91053340658 C.M. SAIC8BJ00C - UF6RKE - Ufficio Protocollo

Prot. 0001493/U del 24/04/2021 10:44
I.3 - Audit, statistica e sicurezza di dati e informazioni

mailto:SAIC8BJ00C@
http://www.iccampagnacapoluogo.edu.it/


inoltre, tutti i responsabili di plesso a effettuare una verifica sulle misure poste in essere, 

coordinandone - ove necessario - il ripristino. Agli stessi si rammenta l’obbligo e l’importanza di 

vigilare attentamente, affinché vengano rispettate le prescrizioni da parte del personale, 

provvedendo a segnalare eventuali inadempienze. Auspicando che i corretti comportamenti siano 

tenuti anche in virtù del rispetto reciproco che ogni lavoratore deve osservare nei confronti dei 

propri colleghi, si confida nella massima collaborazione da parte di tutto il personale. 

Si rammenta che: 

• la Costituzione, all’art. 32, impegna la Repubblica a tutelare la salute come fondamentale diritto 

del singolo ed interesse per l’intera comunità; 

• i Codici penale e civile fissano come obbligo per ogni datore di lavoro la tutela della persona fisica 

e della personalità morale dei propri lavoratori; 

• che il Datore di lavoro nelle Istituzioni scolastiche è individuato dalla normativa nella persona del 

Dirigente scolastico; 

 • che l’art. 2 del d.lgs n.81/2008, Testo unico sulla salute e la sicurezza sul lavoro, definisce come 

lavoratore la persona che, indipendentemente dalla tipologia contrattuale, svolge un’attività 

lavorativa nell’ambito dell’organizzazione di un datore di lavoro pubblico o privato, […] ed ha 

equiparato al lavoratore anche l’allievo degli istituti di istruzione;  

• che la normativa di riferimento, considerando il lavoratore un soggetto attivo, gli chiede non solo 

di rispettare le norme e di utilizzare correttamente gli strumenti necessari al lavoro scolastico, ma 

anche di segnalare le anomalie e di collaborare all’attuazione delle misure preventive e protettive;  

• che la prevenzione e la protezione sui luoghi di lavoro esigono l’attenzione costante di ciascun 

operatore, indipendentemente dallo specifico ruolo ricoperto: la collaborazione tra lavoratori è lo 

strumento più efficace per creare e mantenere la sensazione di serenità necessaria per svolgere 

bene i compiti a ciascuno assegnati. Si rammenta, altresì, che assolti, da parte del Datore di lavoro, 

gli obblighi previsti dalla normativa in materia di Sicurezza, le responsabilità derivanti dal mancato 

rispetto delle norme stabilite ricade sul soggetto trasgressore. 

Le presenti disposizioni costituiscono un non rinunciabile obbligo di servizio il cui mancato 

adempimento rileva ai fini disciplinari. 

Come sottolineato nella Nota 624 del 23/04/2021 “ le istituzioni scolastiche continueranno ad 

operare secondo le indicazioni contenute nel Protocollo di sicurezza - n. 87 del 6 ago-sto 2020 - 

sottoscritto con le Organizzazioni sindacali. 

Ai fini del contenimento del contagio, si torna ad evidenziare l’importanza di assicurare l’adozione 

combinata e scrupolosa di comportamenti igienico sanitari quali l’igiene delle mani e ambientale, 

l’aerazione degli ambienti, il mantenimento del distanziamento sociale anche negli spazi aggregativi 

degli istituti scolastici, nonché la necessità di sensibilizzare le famiglie in merito al principio di 

massima cautela in caso di sospetto di infezione. 

Per quanto riguarda le mascherine, si ricorda che permane in vigore la disposizione che regola 



l’utilizzo di dispositivi di protezione delle vie respiratorie con la sola eccezione dei bambini di età 

inferiore a sei anni e dei soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso dei medesimi 

(art.21 del dPCM 2 marzo 2021). 

Ai dirigenti scolastici e ai docenti, sostenuti dalla collaborazione di tutto il personale in servizio, è 

richiesto continuare ad accompagnare i propri studenti nell’adozione di comportamenti individuali 

responsabili che contribuiscono attivamente al superamento dell’attuale emergenza”. 

 

Auspicando che i corretti comportamenti siano tenuti anche in virtù del rispetto reciproco che ogni 

lavoratore deve osservare nei confronti dei propri colleghi, si confida nella massima collaborazione 

da parte di tutto il personale. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Ada Serafini 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


		2021-04-24T10:10:14+0200




